
 diário oficial Nº 34.675  65 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

Aviso DE LicitAção
.

PREGão ELEtRôNico Nº 040/2021 – cPc Rc
PRocEsso Nº 2021/206394 - PAE

Objeto: Aquisição de Materiais de Cromatografia (insumos consumí-
veis), para o laboratório de toxicologia, instrumental e química forense, 
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
entrega do edital: junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (Uasg 925453)
local de abertura: junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(Uasg 925453)
data de abertura: 31 de agosto de 2021, às 09H (Horário de brasília).
Pregoeiro Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
ordenador de despesas: celso da silva Mascarenhas

Protocolo: 694213

.

.

APostiLAMENto
.

PRiMEiRo tERMo DE APostiLAMENto Ao coNtRAto 
ADMiNistRAtivo Nº 046/2020 – cPcRc

O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a troca da dotação orçamentária 
do ano de 2020 para o ano de 2021, ocorrida no contrato nº 046/2020, ce-
lebrado entre este cPcrc e a empresa ccK coMercial eireli, determina 
o apostilamento para adequar o instrumento contratual supramencionado.
a dotação orçamentária do ao contrato nº 046/2020 – cPcrc, passará a 
ser:
Ptres: 858268; foNte: 0660; NatUreza da desPesa: 449052; Pi: 
1050008268e.
Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento
belém/Pa, 13 de agosto de 2021.
ceNtro de PerÍcias cieNtÍficas reNato cHaves
celso da silva MascareNHas
diretor-geral

Protocolo: 694158

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA N°. 864/ 2021 
fraNcisco josÉ soUza saNtos 
MatrÍcUla: 5832500/1
cargo: Perito criminal
cidade: Marabá - Pa
diária: 01 1/2 (Uma e meia) PerÍodo: 05/07/2021 a 06/07/2021
objetivo: visita tÉcNica.
dr. celso da silva MascareNHas

PoRtARiA N°. 905/ 2021 
rise foNseca de liMa 
MatrÍcUla: 5850924/1
cargo: coordenador
cidade: Marabá - Pa
diária: 09 1/2 (Nove e meia) PerÍodo: 12/07/2021 a 21/07/2021
objetivo: apurar as frequências dos servidores.
dr. celso da silva MascareNHas

PoRtARiA N°. 842/ 2021
ferNaNdo silva de MiraNda 
MatrÍcUla: 57233707/1
cargo: Perito criminal
cidade: saNtarÉM - Pa
diária: 02 1/2 (duas e meia) PerÍodo: 28/06/2021 a 30/06/2021
objetivo: visita técnica.
dr. celso da silva MascareNHas

PoRtARiA N°. 841/ 2021
cassio HeltoN dos saNtos soUza
MatrÍcUla: 6403452
cargo: Motorista
cidade: saliNoPÓlis - Pa
diária: meia PerÍodo: 23/06/2021
objetivo: coNdUzir veÍcUlo.
dr. celso da silva MascareNHas

Protocolo: 694245
PoRtARiA N°. 983/ 2021 

Nidia catHeriNe MartiNs ferreira
MatrÍcUla: 57227585
cargo: secretária da diretoria
cidade: Marabá - Pa
diária: 04 1/2 (quatro e meia) PerÍodo: 27/07/2021 a 31/07/2021
objetivo: apurar frequências dos servidores da Unidade de Marabá.
dr. celso da silva MascareNHas

Protocolo: 694255
PoRtARiA N°. 886/ 2021

leidiaNe ferreira Maciel 
MatrÍcUla: 57223202/4
cargo: auxiliar técnico de Perícias
cidade: castaNHal - Pa
diária: 01 (Uma) PerÍodo: 20/06/2021
objetivo: ficar a disposição.
dr. celso da silva MascareNHas

PoRtARiA N°. 932/ 2021 
aNdersoN Hage oda 
MatrÍcUla: 5920378
cargo: Motorista
cidade: abaetetUba - Pa
diária: 01 1/2 (Uma e meia) PerÍodo: 10/07/2021 a 11/07/2021
objetivo: coNdUzir viatUra.
dr. celso da silva MascareNHas

PoRtARiA N°. 839/ 2021 
HiNtoN barros cardoso jÚNior 
MatrÍcUla: 5205255/1
cargo: Médico legista
Maria betâNia Moraes lisbôa 
MatrÍcUla: 5129605/1
cargo: Perito criminal
cidade: saNtarÉM - Pa
diárias: 02 1/2 (duas e meia) PerÍodo: 05/07/2021 a 07/07/2021
objetivo: visita tÉcNica.
dr. celso da silva MascareNHas

PoRtARiA N°. 454/ 2021 
celso feliPe baNdeira de sá 
MatrÍcUla: 54180043/2
cargo: Perito criminal
gabrielle virgiNia ferreira cardoso 
MatrÍcUla: 5958368
cargo: Perito criminal
lais Pereira de soUsa 
MatrÍcUla: 5958471/1
cargo: Perito criminal
roMUlo elias dos saNtos ferreira
MatrÍcUla: 5958521
cargo: Perito criminal
cidade: belÉM - Pa
diárias: 02 1/2 (duas e meia) PerÍodo: 29/04/2021 a 01/05/2021
objetivo: oPeraÇÃo Pará Pet.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se e cUMPra-se,
dr. celso da silva MascareNHas

Protocolo: 694232

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 617/2021-DAf/cGP, DE 02/03/2021.
a coordenadora de gestão de Pessoas, em exercício, do departamento de 
trânsito do estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
coNsideraNdo o disposto no art. 81, da lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do laudo Médico nº 32047/2019 de 01/12/2019,
r e s o l v e:
Prorrogar a licença para tratamento de saúde concedida ao servidor 
Haroldo Pires de Matos, Motorista, matrícula 57227044/1, lotado na 
gerência de transportes, por 122 (cento e vinte e dois) dias, no período 
de 01/12/2019 a 31/03/2020, conforme laudo Médico nº 32047/2019 de 
01/12/2019.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2019.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.

Protocolo: 694242

suPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 2661/2021-DAf/cGP, DE 13/08/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de trânsito 
do estado do Pará- detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria Nº 3057/2020- dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2021/860789;
resolve:
art. 1º - aUtorizar a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
adenilson Martins Nascimento, matrícula nº 54193763/3.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
500,00 (qUiNHeNtos reais) e destinam-se a suprir as despesas eventu-
ais e de pronto atendimento no município de barcarena.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$-300,00
3339036-r$-200,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-detraN/Pa.
Para aplicação: No período de 19/08 à 02/09/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiz PaUlo Melo braga
diretor administrativo e financeiro


